
32002D0956.doc – ЦПР - редактиран 

РЕШЕНИЕ НА СЪВЕТА 

 

от 28 ноември 2002 година 

 

относно създаването на Европейска мрежа за защита на обществените лица 
 

(2002/956/ПВР) 

 

СЪВЕТЪТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ, 

 

като взе предвид Договора за Европейски съюз, и по-специално член 30, параграф 1, 

букви а) и в), и член 34, параграф 2, буква в) от него, 

 

като взе предвид инициативата на Кралство Испания
1
, 

 

като взе предвид становището на Европейския парламент
2
, 

 

като има предвид, че: 

 

(1) Освен Препоръката на Съвета от 6 декември 2001 г. за изготвяне на обща скала 

за оценка на заплахата за обществените лица, които посещават Европейския 

съюз, не съществуват законодателни актове, правила или наръчник на Съюза за 

защита на лицата по принцип, било то обществени лица, национални 

обществени лица или тези на Общността или от чуждестранен произход. 

 

(2) Вероятността от нападения или атентати срещу тези лица не може да бъде 

изключена. 

 

(3) Защитата на тези лица е задължение на държавата-членка, която ги приема. 

Държавата-членка домакин предприема мерки за защита само въз основа на 

действащите общи законови норми и съответните международни 

договорености. 

 

(4) Нарастващият брой посещения на обществени лица в Съюза изисква официален 

ред за обмен на информация и консултации между националните органи, 

 

РЕШИ: 

 

Член 1 

 

1. Създава се Европейска мрежа за защита на обществените лица, наричана по-

долу „мрежата”. 

 

2. Мрежата е съставена от националните полицейски органи и от другите 

компетентни органи в областта на защита на обществените лица. Всяка държава-

членка определя една единствена точка за контакт. Сведенията за определените 

национални точки за контакт, както и евентуални бъдещи изменения, се 

                                                           
1
 ОВ C 4 , 15.2.2002 г., стр. 14. 

2
 Становище от 30 май 2002 г. (все още непубликувано в Официален вестник). 



32002D0956.doc – ЦПР - редактиран 

предават на Генералния секретариат на Съвета, който ги публикува в Официален 

вестник. 

 

Член 2 

 

За целите на това решение, под „обществено лице” се разбира всяко лице, което има 

право на охрана съгласно националното законодателство на дадена държава-членка или 

според правилата на международна или наднационална организация или институция. 

 

Член 3 

 

1. Мрежата се управлява от държавата-членка, която председателства Съвета. 

 

2. Държавите-кандидатки и Европол също могат да посочат точка за контакт и да 

участват в мрежата. 

 

Председателството преценява, във всеки отделен случай, участието на Комисията и 

на Генералния секретариат на Съвета в дейностите на мрежата, както са описани в 

член 4, букви а), б), в) и г). 

 

Член 4 

 

Мрежата има за цел: 

 

а) да насърчава обмена на информация между службите, които участват в мрежата, 

особено по отношение на: 

 

- обща и техническа информация и опит в областта на защита на обществените 

лица; 

 

- информация за най-подходящи критерии за подбор и обучение на компетентни 

кадри за органите, които са отговорни за защита на обществените лица; 

 

б) да улеснява създаването на общи най-добри практики за оперативните действия на 

органите, които участват в мрежата; 

 

в) да насърчава взаимния обмен на служители между органите, които участват в 

мрежата; 

 

г) да позволи на органите, които участват в мрежата, да обменят информация, да 

общуват и да определят съвместни подходи относно: 

 

- процедурите и молбите за получаване на разрешение от държава-членка 

домакин, на нейна територия да присъстват органите на молещата държава, 

които отговарят за защитата на обществените лица, които те придружават, 

 

- методите на съвместни действия за предотвратяване на нападения и атентати, 

включително възможностите за разполагане на служители и ресурси, 

 



32002D0956.doc – ЦПР - редактиран 

- протоколите за привилегиите, които се предоставят на защитените обществени 

лица по време на движение, 

 

- сътрудничеството с компетентните органи по наказателно преследване, 

 

- препоръки по отношение на медиите; 

 

д) да улеснява, в съответствие с националното законодателство, обмена на оперативна 

информация за прилагане на мерки за сигурност в случай, че обществените лица трябва 

да бъдат охранявани на територията на най-малко две държави-членки, било чрез 

точките за контакт, било чрез преки контакти между компетентните органи, като 

следват указанията на точките за контакт. 

 

Член 5 

 

Мрежата представя на Съвета годишен доклад за своите дейности. На всеки три години 

Съветът прави оценка на дейността на мрежата. 

 

Член 6 

 

Настоящото решение влиза в сила в деня след приемането му от Съвета. 

 

Съставено в Брюксел на 28 ноември 2002 година 

 

За Съвета: 

Председател 

B.Haarrder 

 


